
EDITAL

DISPENSA DE LICITACAO
N° DP08/2024-SEMED

EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Av.MoisesMoita,785—NenéPlacido-CEP:62.327-335-Tiangua-Ceara—-www. tiangua.ce.gov.br
CNPJ:07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1



Prefeiturade »#

/Wiipa>Ly s,2>

: JAN

@
aA
&
3
=

EDITAL &

DISPENSA DE LICITAGAO N° DP08/2024-SEMED
EXCLUSIVO PARA ME/EPP

RESUMO >

» N° DO :

_ PROCESSO Lote
Via email: licitacao@tianqua.ce.gov.or ou

DP08/2024- na sede do Setor de Licitagao, Nené
SEMED Placido, 785 — Nené Placido - CEP.:

62.327-335 — TIANGUA - CE

MODALIDADE

DISPENSA DE LICITACAO

OBJETO:
CONTRATACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTAO DE“ SERVICGOS PUBLICOS EDUCACIONAIS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAGAO DE TIANGUA, INCLUINDO SUPORTE AO PROGRAMA EDUCACENSO NA
IMPLEMENTAGAO E OPERACIONALIZAGAO DOS DADOS, FORMACGAO CONTINUADA
PARA PROFISSIONAIS E EQUIPES, PRODUCGAO E REVISAO DE DOCUMENTOS E
RELATORIOS DE MONITORAMENTO, E ORIENTAGAO PARA CAPTAGAO E ALOCAGAO
DE RECURSOS FINANCEIROS, VISANDO INVESTIMENTOS NA EDUCAGAO E
MELHORIA DOS INDICES EDUCACIONAIS E SOCIAIS.

INICIODE me ]
ERITERIO DE

RECEBIMENTO: | RECEBIMENTO|/'P°:|jyLGameENTo: FORMATO

25/09/2024 AS 30/09/2024 AS MENOR PRECO FISICO
08:00H 23:59H PRECO GLOBAL

REFERENCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERENCIAS DE TEMPO UTILIZADAS
PELO SISTEMA SERA OBSERVADO O HORARIO DE BRASILIA/DF.

ORGAO GESTOR GERAL:

Ss «= SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE TIANGUA

20| REGIME DE PRAZO DE viGeNcia|POSSIBEIDA

| Execugao: EXECUCAO: GONTRATO:|arcu
EMPEITADA :

SIM PORPRECO|03(TRES)MESES|OO URES) NAO
GLOBAL

DOS ATENDIMENTOS, PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS, IMPUGNAGOES, RECURSOS
____EVISTAS AO PROCESSO

TODOS OS ATENDIMENTOS E DEMAIS TRATATIVAS do presente procedimento serao
realizados no enderego eletrénico licitacao@tiangua.ce.gov.br ou na sede do Setor de
Licitagao, Nené Placido, 785 — Nené Placido - CEP.: 62.327-335 — TIANGUA — CE, assim
como os PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS, IMPUGNACOES, RECURSOS E PEDIDOS

Av.MoisesMoita,785-NenéPlacido-CEP:62.327-335-Tianguaé—Ceara—www.tiangua.ce.gov.br o&
CNPJ:07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1



:

Tiana de #

DE VISTAS AOS AUTOS.

1) Existindo divergéncia entre as informagées constantes deste resumo e dos demais campos
do edital e seus anexos, prevalecerao as informacgées constantes deste resumo.

Av.MoisesMoita,785-NenéPlacido-CEP:62.327-335-Tianguaé-Ceara-www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ:07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1



"__ EDITAL DO PROCESSODE DISPENSA N° DP08/2024-SEMED
INTENGAODEDISPENSADELICITACAO

ART.75,INCISO II,§ 3° DA LEI FEDERAL N° 14.133/2021.

4.DOPREAMBULO | il
4.1. A PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUA, CEARA, com sede na Av. Moises

Moita,785 — Nené Placido - Tiangua/CE, inscrito no CNPJ/MF sob 0 N° 07.735.178/0001-20,

por intermédio da Secretaria Municipal de Educacao do municipio de Tiangua/CE, neste
ato representada pelo(a) seu/sua respectivo(a) Secretaria de Educacao /Ordenadora de
Despesas, Sra. Uritania Aguiar Ramos, nos termos do art. 75, inciso I] combinado com o

seu §3°, da Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021, e nos termos do DECRETO
MUNICIPAL N° 37/2024 DE 06 DE JUNHO DE 2024, torna publico que, tem interesse em
realizar a contratacao direta para a CONTRATAGAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E

CONSULTORIA EM GESTAO DE SERVICOS PUBLICOS EDUCACIONAIS PARA A

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO DE TIANGUA, INCLUINDO SUPORTE AO

PROGRAMA EDUCACENSO NA IMPLEMENTAGAO E OPERACIONALIZACAO DOS
DADOS, FORMAGAO CONTINUADA PARA PROFISSIONAIS E EQUIPES, PRODUCAO
E REVISAO DE DOCUMENTOS E RELATORIOS DE MONITORAMENTO, E

ORIENTAGAO PARA CAPTAGAO E ALOCAGAO DE RECURSOS FINANCEIROS,
VISANDO INVESTIMENTOS NA EDUCACAO E MELHORIA DOS _INDICES

EDUCACIONAIS E SOCIAIS, tudo isso com base nas justificativas e disposigdes legais
abaixo fixadas.

CONTRATACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E

CONSULTORIA EM GESTAO DE SERVICOS PUBLICOS
EDUCACIONAIS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO DE TIANGUA, INCLUINDO SUPORTE AO
PROGRAMA EDUCACENSO NA IMPLEMENTAGAO E

OPERACIONALIZACAO DOS DADOS, FORMACAO
CONTINUADA PARA  PROFISSIONAIS E  EQUIPES,
PRODUGAO E REVISAO DE DOCUMENTOSE RELATORIOS
DE MONITORAMENTO, E ORIENTACAO PARA CAPTACGAO
E ALOCACAO DE RECURSOS FINANCEIROS, VISANDO
INVESTIMENTOS NA EDUCAGAO E MELHORIA DOS
INDICES EDUCACIONAIS E SOCIAIS.

Objeto:

Orgao Gerenciador:|Secretaria Municipal de Educagao de Tiangua

Local de Endereco eletrénico: licitacao@tiangua.ce.gov.br ou na sede do
recebimento das Setor de Licitacao, Nené Placido, 785 — Nené Placido - CEP.:
propostas: 62.327-335 — Tiangua — CE

Se entregue no endereco eletrénico:
Inicio: 25/09/2024 as 08:00 Horas (Horario de Brasilia)

Envio das Término: 30/09//2024 as 23:59 Horas (Horario de Brasilia)

Propostas: Se entregue na sede do setor de licitagao:
Inicio: 25/09/2024 as 08:00 Horas (Horario de Brasilia)
Término: 30/09/2024 as 17:00 Horas (Horario de Brasilia)

au
Av.MoisesMoita,785—-NenéPlacido-CEP:62.327-335-Tiangua-Ceara-www.tiangua.ce.gov.br

CNPJ:07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1



oun

2.1. E cedico que, em razao do ordenamento vigente, a licitagao publica € obrigatoria,
também € cedico que essa obrigatoriedade tem por finalidade a protecao do interesse
publico em razdo da possibilidade da pratica de atos imorais, atos esses eivados pela
pessoalidade e, que possam acarretar a coletividade um tratamento discriminatorio nao
previsto em lei.

2.2. O motivo maior da existéncia da licitagao publica € o respeito ao Principio
Constitucional da Isonomia, uma vez que o Contrato Administrativo decorrente da licitagao
publica vem ao final trazer beneficios econémicos ao contratado e, por esse motivo, todos
aqueles potenciais interessados em contratar com a Administragao Publica devem, nos
termos da legislacao vigente, ser tratados de maneira isonémica por parte da
Administragao Publica.

2.3. Neste sentido, a regra geral vigente no arcabouco juridico patrio, € que a contratagao
publica deve ser precedida de licitacao publica, assim a reda¢ao do art. 37, inciso XXI da
Constituigao da Republica Federativa do Brasil - CRFB/1988, nao deixa duvidas quanto ao
acima exposto, entretanto, 0 proprio art. 37, inciso XXI, da CRFB de 1988 diz que podem
existir casos previstos na legislacao infraconstitucional em que a Administracao Publica,
respeitadas as formalidades legais, pode contratar de forma direta, nesse sentido éoart.
75, inciso Il combinado com o seu §3°, da Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021,
conforme transcri¢ao a seguir:

CONSTITUIGAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO
BRASIL — CRFB/1988:
Art. 37. A administragao publica direta e indireta de
qualquer dos Poderes da Uniao, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecera aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:

[...]

XXlI - ressalvados os casos especificados na legislacao, as
obras, servicos, compras e alienacées serao contratados
mediante processo de licitacao publica que assegure
igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelecam obrigagdes de pagamento,
mantidas as condigées efetivas da proposta, nos termos da
lei, 0 qual somente permitira as exigéncias de qualificacao
técnica e econdmica indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigacgées.

LEI FEDERAL N° 14.133, DE 2021:

Art. 75. E dispensavel a licitacao:

[...]

Il - para contratagao que envolva valores inferiores a R$
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de servicos e

qo &
Av.MoisesMoita,785-NenéPlacido-CEP-62.327-335-Tiangua-Ceara-www.tiangua.ce.gov.br

CNPJ:07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1



PTIs we -'pe4

& a2 $
2 @ah §
2.

N

compras; (revisar atualizagées conforme (VIDE DECRE
N° 11.871, DE 2023).

[...]

§ 3° As contratagdes de que tratam os incisos | e Il do
caput deste artigo serao preferencialmente precedidas de
divulgacao de aviso em sitio eletrénico oficial, pelo prazo
minimo de 3 (trés) dias Uteis, com a especificagao do objeto
pretendido e com a manifestagado de interesse da
Administragao em obter propostas adicionais de eventuais
interessados, devendo ser selecionada a proposta mais
vantajosa.

Desta feita, a rigor, as compras, servicos, obras, alienacdes e locagdes realizadas
noambitodaAdministracaoPublicaBrasileiraseraoprecedidosdeprocessolicitatério,conformefi

xao inciso XXIdo art. 37 daConstituigao Federal de 1988.

Nesse sentido Niebuhr (2015,p.123):

[...] a licitagao publica é obrigatéria em tributo aos principios
regentes da Administragao Publica, que visam proteger o
interesse publico de atos imorais, marcados pela
pessoalidade e, com destaque, que imputem aos membros
da coletividade tratamento discriminatério apartado da
razoabilidade. [...]’.

Analisando o tema a doutrina patria manifesta-se no mesmo sentido, conforme transcricao
a seguir:

O fato € que, de modo muito claro, a regra é a
obrigatoriedade de licitagao publica, e a excecao se refere
aos casos especificados pela legislacao, que, como visto,
redundam em inexigibilidade e dispensa. Bem se vé que o
constituinte atribuiu competéncia ao legislador para integrar
0 dispositivo, declinando os casos em que a licitacao
publica nao se impde. Entretanto, o constituinte nao
permitiu que o legislador criasse hipdteses de dispensa nao
plausiveis, pois, se assim tivesse procedido, este ultimo
poderia subverter a propria regra constitucional relativa a
obrigatoriedade de licitacao.

2.1. Com efeito, as contratacgdes diretas constituem excecdes a regra geral e, como tal,somente podem ser realizadas nos estreitos limites fixados pela legislacao vigente.

2.2. No arcabougo juridico patrio, existem duas possibilidades de contratacao direta, quais
sejam: a) por dispensa de licitagdo; ou b) por inexigibilidade de licitagao. Especificamente
para 0 caso em tela, assim dispée o art. 75, inciso Il, c/c § 3° da Lei Federal n° 14.133, de
2021, acima citado.

GQ)

Av.MoisesMoita,785-NenéPlacido-CEP:62.327-335-Tiangua-Ceara—www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ:07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1



Ss
mn PaIMG Dey

%2) Tiarigjdia

3. DAS JUSTIFICATIVAS _JUSTIFICATIVADACONTRATACAO:
A justificativa para a contratagao dos servigos de assessoria e consultoria em gestao de
servicos publicos educacionais para a Secretaria Municipal de Educacao de Tiangua torna-
se ainda mais relevante ao considerar que, no més de setembro, o Censo Escolar abre o
periodo para retificagdo dos dados. Esse momento é crucial, pois permite a revisao e
corregao das informagées ja inseridas no sistema, garantindo que os dados enviados ao
Educacenso reflitam com precisao a realidade educacional do municipio.
A correta insergao e retificagao dos dados no Censo sao fundamentais, uma vez que os
recursos financeiros provenientes de programas como o FUNDEB sao diretamente
influenciados pela quantidade e qualidade das informa¢gées fornecidas. Além disso, esses
dados impactam a formulacao de politicas publicas e o monitoramento de indicadores
educacionais, como o IDEB,e sociais, os quais influenciam diretamente na gestao e no
planejamento da educagao municipal.
Portanto, contar com uma equipe de consultoria especializada neste periodo critico
assegura que o municipio de Tiangua estara melhor preparado para equipe realizar a
retificagao de forma eficaz, evitando inconsisténcias que possam prejudicar o recebimento
de recursos ou a Correta avaliagao dos indices educacionais. Isso contribui para a eficiéncia
administrativa e a melhoria continua da qualidade da educa¢ao local, alinhando-se as
metas estabelecidas no Plano Municipal de Educa¢ao e aos objetivos de desenvolvimento
educacional e social.

4.0 LHAMENTODO OBJETO:
4. 1. O obj eto da presentedis ensa aeiot2 Possuir as seguintes especificacées:

ieceeicao QUANT. UND

CONTRATAGAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA
EM GESTAO DE SERVICOS PUBLICOS EDUCACIONAIS PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE TIANGUA, INCLUINDO
SUPORTE AO PROGRAMA EDUCACENSO NA IMPLEMENTACAO E
OPERACIONALIZACAO DOS DADOS, FORMAGAO CONTINUADA

PARA PROFISSIONAIS E EQUIPES, PRODUCAO E REVISAO DE
DOCUMENTOS E RELATORIOS DE MONITORAMENTO, E
ORIENTAGAO PARA CAPTACAO E ALOCAGCAO DE RECURSOS
FINANCEIROS, VISANDO INVESTIMENTOS NA EDUCACAO E
MELHORIA DOS INDICES EDUCACIONAIS E SOCIAIS.

v Produgao e reviséo de documentos oficiais e relatorios de
1 monitoramento, garantindo a precisdo das informacées. 03 MESES

v Acesso e Permanéncia Escolar: Desenvolvimento de estratégias
para assegurar 0 acesso e a permanéncia dos estudantes na
escola, conforme o Plano Municipal de Educagao.

v Maximizagao de Recursos: Orientagao para captacao e alocacao
de recursos financeiros, visando investimentos em educacgao e a
melhoria dos indices educacionais e sociais do municipio.

DESCRICAO DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS
v¥ Reunido com a equipe técnica e pedagogica da Secretaria Municipal

de Educagao;
Reuniao intersetorial com os Secretarias municipais de
educagao da satde, assisténcia social, esporte, cultura,

w
Av.MoisesMoita,785—NenéPlacido-CEP:62.327-335-Tiangua-Ceara-www. tiangua.ce.gov.br

CNP4J:07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1



Ti
Prefeiturade #«

agricultura, desenvolvimento social, recursos humanos e

administragao.

v Reunido com gestores escolares e Secretarias escolares;

v Reuniao com Agentes comunitarios de satide e visitadores da
assisténcia social:

v Reuniao com lideres religiosos, liderancas comunitarias, presidentes
de sindicatos e associacées;

< Formagao continuada para técnicos das escolas e da SEMED

responsaveis pelo censo escolar.

Elaboragao de Plano de agaoe intervencao;

Elaboragao e encaminhamentos de documentos legais exigidos;

Levantamento e cruzamento de dados;
a

Orientagées para elaboracdo de Projetos e planos de trabalho MEC,

Projetos de aplicacao pedagdgica, portarias e resolucdes com
diretrizes Pedagdgicas para as atividades complementares de

contraturno, AEE entre outros;
v Orientagdes para processos de Criacao, Autorizacao e

Credenciamento de Escolas e Centros de Educac&o Infantil e de
Atendimento Educacional Especializado (AEE);

Y Monitoramento da Freqiiéncia escolar dos estudantes matriculados

na rede de ensino;

v Orientagdes para insercdo de dados no censo escolar:
Y Monitoramento e gerenciamento do Censo Escolar Municipal:

v Produg&o e Entrega do relatorio final dos dados do censo escolar.

do periodo de adimplemento da obrigacdo, na propor¢ao dos servicos executados, e de
conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor
competente, observadas a condigées da proposta adjudicada e da ordem de compra
emitida, conforme especificacdes abaixo.

}.

DADOTAGAO ORGAMENTARIA _

|

6.1. Asdespesasdecorrentesdapresentecontratacaocorreraoporcontadasseguintesdotacdes
org¢amentarias previstas no orgamento de 2024:
DOTAGAO ORGAMENTARIA: 0501.12.361.0007.2.013 -— Gestao e manuten¢ao das
Atividades da Secretaria de Educacao; Elemento de despesa: 3.3.90.35.00 — Servicos de
Consultoria,; SUB — ELEMENTO: 3.3.90.35.01 — Assessoria Técnica/Juridica; Fonte de
Recursos: 1500100100 Receita de Impostos e Transf. - Educacdo.

IBERAGAO E VINCULAGAO

cn
Av.MoisesMoita,785—NenéPlacido-CEP:62.327-335-Tiangué—Ceara—-www.tiangua.ce.gov.br

CNPJ:07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1



8. DA

LEGISLAGAO APLICADA

"9, DO ENQUAN

a’ %
cont

y Prefeiturade #Tiangua

7.1. Considerando o acima exposto, acolho as justificativas da dispensa de licitagao e
AUTORIZOa publicacao no site oficial do municipio, assim como a exposi¢ao no quadro de
avisos pelo prazo de 03 (trés) dias uteis.
7.2. Fica estabelecido que o prazo para recebimento de propostas adicionais sera o
estabelecido no quadro de resumo do edital.
7.3. Nao havendo propostas adicionais apresentadas, a autoridade competente podera, a
seu critério, revogar, republicar ou realizar a contratagao, tomando por base as cotacgdes
realizadas na fase interna do presente processo, nos termos da Lei Federal 14.133/2021 e
decretos internos.

8.1. Aplica-se a este Termo de Dispensa, nos casos omissos, a seguinte legislacgao:
a) Constituigao da Republica Federativa do Brasil de 1988;
b) Lei Federal n° 14.133, de 2021:
c) Lei Federal n° 4.320, de 1964:
d) Lei Complementar Federal n° 101, de 2000;
e) Lei Complementar 123/2006 de 14 de dezembro de 2006:
f) Decreto Municipal N° 37/2024 de 26 de junho de 2024;

ENQUANDRAMENTO LEGAL__ ——
9.1. O objeto pretendido pela Administracao e ora processado se caracteriza em hipdtese
de dispensa de licitagao, amparado no art.75, inciso Il, c/c §3° todos da Lei Federal n°
14.133, de 202, com as justificativas presentes nos autos.

10.1. A pessoa juridica interessada na execucao dos servicos especificados no item 4.1
deste aviso devera encaminhar a proposta com a descricao do objeto ofertado e os
respectivos precos, até a data e o horario estabelecidos para abertura deste procedimento,
para o e-mail licitacao@tiangua.ce.gov.br ou diretamente na sede do Setor de Licitacao,
localizada na Nené Placido, 785 — Nené Placido - CEP.: 62.327-335 — Tiangua— CE. Junto
as propostas de precos deverao ser apresentadas as seguintes declaracées:
| - a inexisténcia de fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administracao Publica;
Il - © enquadramento na condicao de microempresa e empresa de pequeno porte, nos
termos da Lei Complementar n° 123, de 2006, quando couber:
Ill - 0 pleno conhecimento e aceitagao das regras e das condigées gerais da contratacao,
constantes do procedimento;
IV - 0 cumprimento das exigéncias de reserva de cargos para pessoa com deficiéncia e
para reabilitado da Previdéncia Social, de que trata o art. 93 da Lei n° 8.213, de 24 de julho
de 1991, se couber; e
V - o cumprimento do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n° 14.133, de 2021. Cabera ao
fornecedor acompanhar as operacdes no sistema, ficando responsavel pelo 6nus
decorrente da perda do negocio diante da inobservancia de quaisquer mensagens emitidas
pelo sistema ou de sua desconexao.

11.DOJULGAMENTO |

11.1. Encerrado o prazo para envio da proposta e documentacdo, o Orgao ou entidade
realizara a verificagao da conformidade das propostas recebidas, quanto a adequacao ao
objeto e a compatibilidade do preco em relacdo ao estipulado para a contratacao,ordenando a ordem de classificacao.
11.2. Definido o resultado do julgamento, quando a proposta do primeiro colocado

Gp
Av MoisesMoita,785-NenéPlacido-CEP:62.327-335—Tiangué-Ceard—www.tiangua.ce.gov.br

CNPJ:07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1



Agne'bal- ()

\e jes
N

permanecer acima do preco maximo definido para a contratagao, o orgao ou a entidade
podera negociar condi¢des mais vantajosas.
11.2.1. Concluida a negociacdo, se houver, o resultado sera registrado na ata do
procedimento, devendo esta ser anexada aos autos do processo de contratagao.
11.3. A negociacgdo podera ser feita com os demais fornecedores classificados, respeitada
a ordem de classificacao, quando o primeiro colocado, mesmo apds a negociagao, for
desclassificado em razao de sua proposta permanecer acima do preco maximo definido
para a contratacao.
11.4. Definida a proposta vencedora, o orgao ou a entidade devera solicitar, o envio da
proposta, adequada conforme negociagao, e, se necessario, de documentos
complementares.
11.4.1. No caso de contratacao em que o procedimento exija apresentacgao de planilhas
com indicagao dos quantitativos e dos custos unitarios ou de custos e forma¢ao de precos,
esta devera ser encaminhada com os respectivos valores readequados a negocia¢ao.

NS

Ur
'?Tiana de #

te

a=<
®
3

@
c‘

| 12. DA CONDIGAO DE PARTICIPACAO |

12.1. Considerando o capitulo VI da lei n° 14.133/21, ficam estabelecidos os seguintes
critérios:
12.2. Poderao participar desta Dispensa Fisica exclusivamente Microempresas e Empresas
de Pequeno Porte ou Microempreendedor Individual, classificados como tal nos termos do
art. 3°, da Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, e
demais Empresas que atendam as condicées deste Edital e seus Anexos.
12.3. Para efeitos de participacao das Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte
nesta licitagao, nos termos do art. 3°, inciso |, da Lei Complementar n° 123/2006, sao
considerados:
12.3.1. Microempresa — O empresario, a pessoa juridica, ou a ela equiparada, que aufira,
em cada ano calendario, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos sessenta
mil reais).
12.3.2. Empresa de Pequeno Porte — O empresario, a pessoa juridica, ou a ela
equiparada, que aufira, em cada ano-calendario, receita bruta superior a R$ 360.000,00
(trezentos sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhédes e
oitocentos mil reais).
12.4. Nao fara jus ao regime diferenciado e favorecido nas licitagdes publicas previsto na
Lei Complementar n° 123/2006 a Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte:
12.4.1. de cujo capital participe outra pessoa juridica:
12.4.2.que seja filial, sucursal, agéncia ou representacdo, no Pais, de pessoa juridica com
sede no exterior:
12.4.3.de cujo capital participe pessoa fisica que seja inscrita como empresario ou seja
socia de outra empresa que receba tratamento juridico diferenciado, nos termos da referida
Lei Complementar, desde queareceita bruta global ultrapasse o limite de que trata o art.
3°, inciso II, da Lei Complementar n° 123/2006:;
12.4.4.cujo titular ou sdcio participe com mais de 10% (dez por cento) do capital de outra
empresa nao beneficiada por esta Lei Complementar, desde que a receita bruta global
ultrapasse o limite de que trata o art. 3°, inciso II, da Lei Complementar n° 123, de 14 de
dezembro de 2006;
12.4.5. cujo socio ou titular seja administrador ou equiparado de outra pessoa juridica com
fins lucrativos, desde que a receita bruta global ultrapasse o limite de que trata o inciso II do
caput do art. 3° da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006:
12.4.6.constituida sob a forma de cooperativa, salvo as de consumo:
12.4.7. que participe do capital de outra pessoa juridica;

aH
Av.MoisesMoita,785—-NenéPlacido-CEP:62.327-335-Tiangua-Ceara-www.tiangua.ce.gov.br

CNPJ:07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1



f Breipay >f SS %2 APrefeiturade # 2 8’ Tia 2 e° ¢&

o

12.4.8.que exerca atividade de banco comercial, de investimentos e de desenvolvimento,
de caixa econémica, de sociedade de crédito, financiamento e investimento ou de crédito
imobiliario, de corretora ou de distribuidora de titulos, valores mobiliarios e cambio, de
empresa de arrendamento mercantil, de seguros privados e de capitalizagao ou de
previdéncia complementar;
12.4.9. resultante ou remanescente de cisao ou qualquer outra forma de desmembramento
de pessoa juridica que tenha ocorrido em um dos5 (cinco) anos-calendario anteriores;
12.4.10. constituida sob a forma de sociedade por agées.
12.5. Caso o procedimento de dispensa fisica reste deserto ou tenha participagao de
somente empresa que nao se enquadre nos beneficios previstos na Lei Complementar
123/06, a administragao podera proceder com a contratacao dos servi¢os com empresa de
demais porte.
12.6. Os licitantes deverao responsabilizar-se formalmente pelos atos efetuados em seu
nome, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas, inclusive os atos praticados
diretamente ou por seu representante;
12.7. O Licitante arcara integralmente com todos os custos de preparacao e apresentacao
de sua proposta de precos, independente do resultado do procedimento licitatorio.

12.8. NAO PODERAO PARTICIPAR DESTA DISPENSA:
12.8.1. Empresa declarada inid6énea por qualquer Orgao da Administracao Publica direta ou
indireta, Federal, Estadual, Municipal ou do Distrito Federal, bem como as que estejam
punidas com suspensao do direito de contratar ou licitar com a Administragao Publica no
ambito do Estado de Ceara;
12.8.2. Empresas impedidas de licitar ou contratar com a Prefeitura Municipal de
TIANGUA;
12.8.3. Servidor de qualquer 6rgao ou Entidade vinculada ao orgao promotor da licitagao,
bem assim a empresa da qual tal servidor seja socio, dirigente ou responsavel técnico.
12.8.4. Empresas que nao comprovarem a condicao de ME/EPP.
12.8.5.Empresas Inid6neas e Suspensas.
12.8.5.1. Apds conclusao da disputa sera realizada consulta no Portal da Transparéncia,
caso a vencedora esteja com uma dessas pendéncias, sua proposta sera desclassificada.

13. 1 ApGs O ances ‘do prazo de recebimento de propostas, sera exigida a documenta¢ao
do fornecedor melhor classificado, conforme descritos no termo de referéncia, para verificar
a regularidade da empresa quanto a documentacao necessaria.

14.DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS .
14.1. O interessado e o fornecedor serao responsabilizados administrativamente pelas
seguintes infragées, nos termosdo art. 155 da Lei Federal n° 14.133, de 19-04-2021:
| — dar causa a inexecugao parcial do contrato;
ll — dar causa a inexecucao parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo, ao
funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo:
Ill — dar causa a inexecucao total do contrato;
IV — deixar de entregar a documentagao exigida para o certame:
V — nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;
VI — nao celebrar o contrato ou nao entregar a documentacdo exigida para a contratacao,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta:

ey
Av.MoisesMoita,785—NenéPlacido-CEP:62.327-335-Tiangua—Ceara—www.tiangua.ce.gov.br

CNPJ:07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1



Ti
Prefeitura de #

Vil — ensejar o retardamento da execu¢ao ou da entrega do objeto da licitagao sem motivo

justificado;
VIll — apresentar declaragaéo ou documentacao falsa exigida para o certame ou prestar
declaracao falsa durantea licitagao ou a execugao do contrato;
IX — fraudara licitacao ou praticar ato fraudulento na execu¢ao do contrato;
X — comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
XI — praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitagao;
XII — praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei Federal n° 12.846, de 1°-08-2013.
14.2. O fornecedor que cometer qualquer das infragédes discriminadas nos incisos
anteriores ficara sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes
sangoes:
a) adverténcia pela pratica da infragdo prevista no inciso | do subitem 15.1, quando nao se
justificar a imposigao de penalidade mais grave;
b) multa de 8% (oito por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) pela
conduta do fornecedor, pela pratica de qualquer das infragdes dos nos incisos II a XII do
subitem 15.1;
c) impedimento de licitar e contratar no Ambito da Administragao Publica direta e indireta do
ente federativo que tiver aplicado a sangao, pelo prazo maximo de 03 (trés) anos, nos
casos dos incisosII a VIl do subitem 15.1 deste aviso, quando nao se justificar a imposi¢ao
de penalidade mais grave;
d) declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o responsavel de licitar
ou contratar no ambito da Administracao Publica direta e indireta de todos os entes
federativos, pelo prazo minimo de 03 (trés) anos e maximo de 06 (seis) anos, nos casos
dos nos incisos Vill a XIl do subitem 15.1, bem como nos demais casos que justifiquem a
imposicao da penalidade mais grave;
14.3. Na aplicagao das san¢des serao considerados:
a) a natureza e a gravidade da infragao cometida;
b) as peculiaridades do caso concreto;
Cc) as circunstancias agravantes ou atenuantes;
d) os danos que dela provierem para a Administracgao Publica;
e) a implantagao ou o aperfeigoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientagdes dos orgaos de controle.
14.4.Se a multa aplicada e as indenizacdes cabiveis forem superiores ao valor de
pagamento eventualmente devido pela Administragao ao contratado, além da perda desse
valor, a diferenga sera cobrada judicialmente.
14.5. A aplicacao das sancées previstas neste aviso nao exclui a obrigacdo de reparacao
integral do dano causado a Administracao Publica.
14.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sancées.
14.7.A aplicagaéo de quaisquer das penalidades dar-se-4 em processo administrativo,
assegurados o contraditorio e a ampla defesa, e observando o procedimento previsto na
Lei Federal n° 14.133, de 19-04-2021.

FORO_
16.1. O foro da Comarca de Tiangua/CE é o competente para dirimir questées decorrentes
deste processo.

Mm
Tiangua/CE, 25 de setembro de 2024.

URITANIA AGUIAR RAMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Av.MoisesMoita,785—-NenéPlacido-CEP:62.327-335-Tiangua—Ceara—www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ:07.735.178/0001-20 - CGF: 06.920.167-1


